CI

PROPOSICIONES ACCESORIAS, PARTICIPIOS (§ 182 y sigs.)

Nuestro gerundio, como no forme parte de un tiempo compuesto (*voy viendo, está jugando*), corresponde a los participios latinos así: ‘leyendo, estando leyendo’ = *legens*; ‘habiendo de leer, estando para leer’ = *lectūrus*; ‘habiendo sido leído’ = *lectus*; ‘habiendo de ser leído’ = *legendus*; en los verbos deponentes, ‘habiendo seguido’ = *secūtus*.

Frasas relativas y encabezadas por adverbios relativos pueden también reducirse a participios, así: *vir, qui legēbat, quum legēret, si legat, quod legēbat, quamvis legēret* = *vir legens*.

Según esto, nuestro gerundio puede también traducirse por las frases relativas equivalentes a los participios, así: ‘leyendo yo’ = *quum legērem, si legam, quamvis legam*, según el sentido.

Si el sustantivo a que acompaña el participio no figura en la proposición principal, ambos van en ablativo, el cual se llama entonces “ablativo absoluto”.

Modelos: Ego, *qui hoc lego*, non intellēgo (yo, que leo esto, no lo entiendo) = ego, hoc *legens*, non intellēgo (leyendo yo esto, no lo entiendo). *Quum ego hoc legērem*, nihil intellexi (como yo leyerá esto, no entendí nada) = Hoc ego *legens*, nihil intellexi. – *Quum ego hoc legerem*, nihil tu intellexisti = hoc me legente, nihil intellexisti (leyendo yo esto, tú nada entendiste). – *Quamvis hoc ego legērem*, nihil tamen intellexi = hoc ego *legens*, nihil tamen intellexi (leyendo yo esto, sin embargo no entendí nada). – *Quamvis hoc ego legērem*, nihil tamen intellexisti = hoc me legente, nihil tamen intellexisti (leyendo yo esto, sin embargo tú no lo entendiste).

Vocabulario. – Desde niño, *a puēro*. Inmediatamente después del combate, *confestim a proelio*³⁵. De frente, por el frente, *a fronte*. Por el lado, de flanco, *a latere*. Por la retaguardia, por la espalda, *a tergo*. A dos millas, *a millibus passuum duobus*. Tan cerca de casa, *tam prope a domo*. Obrar en nuestro favor, *a nobis facere*. Estar de nuestro lado, *a nobis stare*. Ser del partido de alguno, *ab aliquo sentire*. Amanuense, *a manu servus*. De nuevo, *ab intēgro*. Aun, *etiā*.

A. Pater puērum flentem invēnit. Patriāe prospiciens, nobis omnibus consūlis. Cum Romae esses, Caesārem convenisti. Romae viventem Caesārem convenimus. Quamvis sis felix, tamen non dignus es, quem laudēmus. Tertio mense urbe expugnāta, in Italiā rediit. Tibi mihi maledicenti benefaciā. Deo volente, cives incolūmes servabimus. Media nocte silentio profectus Caesar, ad hostium castra pervēnit. Paucis a nobis stantibus, non timebimus. Bonis sapientibusque ex civitate pulsus, omnes, ne victoria sine ullo vulnere hostes potirentur, timēbant. Caius sententiā rogātus,